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株式会社日清製粉グループ本社
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当資料に記載されている内容は、種々の前提に基づいたものであり、記載された
将来の計画数値、施策の実現を確約したり、保証するものではありません。



Ⅰ．第２四半期連結業績トピックス

［業績推移］ （百万円）
08/9 09/9 10/9 11/9 12/9 対11/9 増減率 対08/9 13/3見通

売上高 231,395 226,878 209,161 214,587 221,797 7,210 3.4% -9,598 459,100

営業利益 9,798 12,182 12,384 10,421 9,912 -508 -4.9% 114 23,500
（率） 4.2% 5.4% 5.9% 4.9% 4.5% -0.4% 0.3% 5.1%

経常利益 11,187 13,664 13,691 11,892 11,468 -423 -3.6% 281 26,300
（率） 4.8% 6.0% 6.5% 5.5% 5.2% -0.3% 0.4% 5.7%

四半期（当期）純利益 5,395 8,370 6,933 6,677 6,833 156 2.3% 1,438 14,600
（率） 2.3% 3.7% 3.3% 3.1% 3.1% 0.0% 0.8% 3.2%

設備投資 6,849 6,494 5,948 5,853 8,656 2,802 47.9% 1,807 17,000
減価償却費 7,424 7,491 6,627 6,528 6,422 -106 -1.6% -1,002 13,500

第２四半期末
連結従業員数 5,237 5,337 5,487 5,605 5,628 23 0.4% 391 -
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［貸借対照表推移］ （百万円）
09/3 10/3 11/3 12/3 12/9 対12/3 対09/3

流動資産 175,112 196,606 195,213 213,431 202,398 -11,032 27,286
有無形固定資産 120,132 117,985 114,213 128,169 129,108 939 8,976
投資その他の資産 75,634 81,725 79,991 90,355 85,392 -4,963 9,758
資産合計 370,879 396,317 389,418 431,956 416,900 -15,056 46,021

流動負債 56,381 62,137 74,429 92,287 79,088 -13,198 22,707
固定負債 28,403 30,953 29,739 40,869 39,129 -1,740 10,726
自己資本 257,041 272,755 278,799 291,390 291,294 -95 34,253
（自己資本比率） 69.3% 68.8% 71.6% 67.5% 69.9% 2.4% 0.6%
新株予約権 38 83 138 188 205 17 167
少数株主持分 29,014 30,388 6,311 7,220 7,182 -38 -21,832
負債純資産合計 370,879 396,317 389,418 431,956 416,900 -15,056 46,021

［株主資本・配当の状況］
09/3 10/3 11/3 12/3 12/9 対12/3 対09/3 13/3見通

１株当たり純資産　（円） 1,034.49 1,097.72 1,121.98 1,172.72 1,172.34 -0.38 137.85 -

自己資本第２四半期(当期)純利益率(ROE) 5.4% 6.4% 5.1% 4.7% 4.7% 0.0% -0.7% 4.9%

08/9 09/9 10/9 11/9 12/9 対11/9 対08/9 13/3見通

１株当たり四半期(当期)純利益　（円） 21.72 33.69 27.90 26.87 27.50 0.63 5.78 58.76
潜在株式調整後　　　　〃　　　　 （円）　 21.71 33.68 27.90 - - - - -

１株当たり中間（年間）配当 （円） 9.0 10.0 10.0 10.0 10.0 0.0 1.0 20
中間配当金総額　（百万円） 2,236 2,485 2,485 2,485 2,485 0 249 -

［株式の状況(日清製粉グループ本社株式)］
 08/3  09/3 10/3 11/3 12/3 12/9

（中間）期末発行済株式総数 248,432 248,539 248,542 248,557 248,540 248,540 （千株）
（中間）期末株価 1,064 1,053 1,207 959 1,001 960 （円）
株式時価総額 264,332 261,712 299,990 238,366 248,788 238,598 （百万円）

［キャッシュ・フロー計算書］ （百万円） （億円）
08/9 09/9 10/9 11/9 12/9 対11/9 対08/9

現金及び現金同等物の期首残高 38,850 40,339 29,975 42,087 46,387 4,299 7,537 751
  営業活動によるキャッシュ・フロー -5,648 26,123 11,876 3,509 12,186 8,677 17,834 121
  投資活動によるキャッシュ・フロー -806 -19,850 -5,498 -1,016 -6,525 -5,509 -5,719 -95
  財務活動によるキャッシュ・フロー -3,182 -2,790 -3,594 -3,207 -4,083 -875 -901 -40
  現金及び現金同等物に係る換算差額 -737 380 -101 -62 78 140 815 0
  新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額 66 0 -66
現金及び現金同等物の四半期末残高 28,542 44,203 32,656 41,310 48,043 6,733 19,501 737

*３ヶ月超預金、運用

  債券も含めた場合

12/9参考*
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Ⅱ．第２四半期連結損益計算書

１．第２四半期連結損益計算書
（百万円）

 11/9  12/9 対前年 13/3見通

売上高 214,587 221,797 7,210 459,100

売上原価 148,294 154,281 5,987 -

売上総利益 66,293 67,515 1,222 -

販売費及び一般管理費 55,871 57,603 1,731 -
　販売運賃 13,275 13,020 -255 -
　販売諸掛 16,617 18,322 1,704 -
　人件費 13,534 13,330 -203 -
　物件費 12,443 12,929 485 -

営業利益 10,421 9,912 -508 23,500

営業外収益 1,721 1,752 31
　受取利息 103 93 -9 13/3見通
　受取配当金 718 789 70 営業外損益 2,800
　持分法による投資利益 515 458 -56 　金融収支尻 1,400
　その他 384 410 26 　持分法損益 800

　その他 600
営業外費用 250 196 -54
　支払利息 46 71 25
　為替差損 150 68 -82
　その他 53 56 2

経常利益 11,892 11,468 -423 26,300

特別利益 184 177 -7 -
　固定資産売却益 184 125 -58 -
　投資有価証券売却益 - 39 39 -
　その他 - 11 11 -

特別損失 625 381 -244 -
　固定資産除却損 82 319 236 -
　減損損失 462 - -462
　その他 80 61 -18 -

税金等調整前四半期純利益 11,451 11,264 -186 -

法人税等 4,365 4,135 -229 　税制改正影響他 -

少数株主損益調整前四半期純利益 7,085 7,128 42 -

少数株主利益 408 294 -113 -

四半期純利益 6,677 6,833 156 14,600
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２．セグメント別売上高・営業利益、営業外損益の状況

［セグメント別売上高］ （百万円）
 11/9  12/9 構成比 対前年 増減率 13/3見通

製粉 84,041 87,843 39.6% 3,802 4.5% 180,300
食品 112,669 115,123 51.9% 2,454 2.2% 233,600
その他 17,876 18,830 8.5% 953 5.3% 45,200
合計 214,587 221,797 100.0% 7,210 3.4% 459,100

（売上高前年差分析）

製粉 ＋３８億円　 ・国内小麦粉出荷▲２．８％減少 ▲ 10 億円
・麦価改定に伴う粉価改定 ＋ 8 億円
・海外売上増加他 ＋ 40 億円

食品 ＋２４億円　 ・パスタ関連売上増加 ＋ 3 億円
・プレミックス売上減少 ▲ 7 億円
・家庭用小麦粉売上減少 ▲ 1 億円
・冷凍食品売上増加 ＋ 11 億円
・中食・惣菜売上増加 ＋ 6 億円
・オリエンタル酵母工業売上増加 ＋ 5 億円
・日清ファルマ売上増加 ＋ 7 億円

その他　 ＋１０億円　 ・日清ペットフード売上減少 ▲ 1 億円
・ＮＢＣメッシュテック売上増加 ＋ 1 億円
・設備工事(日清ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ)売上増加等 ＋ 10 億円

 ＋７２億円
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［セグメント別営業利益］ （百万円）
 11/9  12/9 構成比 対前年 増減率 13/3見通

製粉 3,327 4,017 40.5% 690 20.7% 8,400
食品 5,821 4,722 47.7% -1,099 -18.9% 11,700
その他 1,370 1,202 12.1% -167 -12.2% 3,300
消去・全社 -97 -29 -0.3% 68 - 100
合計 10,421 9,912 100.0% -508 -4.9% 23,500

（営業利益前年差分析）

　▲５億円

製粉   ＋７億円 ・小麦粉出荷 ▲ 6 億円
・販売施策費 ▲ 10 億円
　（環境悪化影響を含む）

・ふすま ＋ 3 億円
・コストダウン他 ＋ 20 億円
　（昨年の震災対応に伴う経費増の反動減を含む）

食品 ▲１１億円 ・出荷 ▲ 2 億円
・拡売費 ▲ 11 億円
・戦略経費 ▲ 3 億円
・コストダウン ＋ 5 億円

その他 ▲２億円 ・販売条件 ▲ 2 億円
消去・全社   ＋１億円 ・その他 ＋ 1 億円

［営業外損益］ （百万円）
11/09 12/09 対前年

金融収支尻 775 811 35
持分法損益 515 458 ▲ 56
その他 180 285 105
営業外損益 1,470 1,555 85
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Ⅲ．第２四半期連結貸借対照表

［資産の部］ （百万円）

 12/3  12/9 対12/3

資産合計 431,956 416,900 -15,056

流動資産 213,431 202,398 -11,032

　　現金及び預金 59,020 36,428 -22,592

　　受取手形及び売掛金 65,015 62,442 -2,573

　　有価証券 16,141 37,371 21,230

　　たな卸資産 62,283 52,509 -9,774 本船入港遅れによる原料小麦減少他

　　その他 11,164 13,850 2,685

　　貸倒引当金 -194 -203 -9

固定資産 218,525 214,501 -4,023

   有形固定資産 115,370 117,029 1,658

　　　建物及び構築物 45,329 45,559 229

　　　機械装置及び運搬具 28,816 29,643 827

　　　土地 35,704 35,452 -252

　　　その他 5,519 6,373 854

   無形固定資産 12,798 12,079 -719

　　　のれん 9,044 8,370 -673 Miller Milling社償却及び為替換算影響他

　　　その他 3,754 3,708 -45

   投資その他の資産 90,355 85,392 -4,963

　　　投資有価証券 80,378 75,462 -4,915 時価評価差額金他

　　　その他 10,138 10,082 -56

　　　貸倒引当金 -161 -152 8

◎時価会計適用影響額
 12/3 12/9 対12/3

   その他有価証券時価評価差額 356億円 296億円 -60億円
      繰延税金負債等 128億円 107億円 -21億円
      株主資本増加額 228億円 189億円 -39億円
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［負債・資本の部］ （百万円）

12/3  12/9 対12/3

負債合計 133,157 118,218 -14,939

流動負債 92,287 79,088 -13,198

　　　 支払手形及び買掛金 50,003 41,364 -8,639 たな卸資産減少に伴う減少他

　　　短期借入金 5,813 3,557 -2,255

　　　未払法人税等 5,442 4,153 -1,289

　　　引当金 243 118 -124

　　　未払費用 15,692 14,482 -1,209

　　　その他 15,092 15,411 319

固定負債 40,869 39,129 -1,740

　　　長期借入金 2,117 2,267 150

　　　引当金 20,244 20,261 16

　　　　退職給付引当金 18,420 18,604 183

　　　　その他の引当金 1,823 1,656 -166

　　　繰延税金負債 11,814 9,974 -1,840

　　　その他 6,693 6,626 -67

純資産合計 298,798 298,682 -116

株主資本 271,120 275,474 4,353
　　　資本金 17,117 17,117 －
　　　資本剰余金 9,453 9,456 3
　　　利益剰余金 247,736 252,084 4,348
　　　自己株式 -3,186 -3,185 1

その他の包括利益累計額 20,269 15,820 -4,449
　　　　 その他有価証券評価差額金 22,776 18,887 -3,889 時価評価の変動による影響

　　　繰延ヘッジ損益 170 -43 -214
　　　為替換算調整勘定 -2,677 -3,023 -345

新株予約権 188 205 17

少数株主持分 7,220 7,182 -38

負債純資産合計 431,956 416,900 -15,056
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Ⅳ．第２四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（百万円）

11/9 12/9 対前年

現金及び現金同等物の期首残高 42,087 46,387 4,299

営業活動によるキャッシュ・フロー 3,509 12,186 8,677
　小計 7,347 18,283 10,935
　　　税金等調整前四半期純利益 11,451 11,264 -186
　　　減価償却費 6,528 6,422 -106
　　　減損損失 462 － -462
　　　のれん償却額 12 229 216
　　　退職給付引当金の増減額（-は減少） -342 183 525
　　　前払年金費用の増減額（-は増加） -1,156 215 1,371
　　　受取利息及び受取配当金 -822 -883 -61
　　　支払利息 46 71 25
　　　持分法による投資損益（-は益） -515 -458 56
　　　投資有価証券売却損益（-は益） 0 -39 -39
　　　売上債権の増減額（-は増加） 4,475 2,668 -1,807
　　　たな卸資産の増減額（-は増加） -14,282 8,631 22,914
　　　仕入債務の増減額（-は減少） 3,734 -8,414 -12,149
　　　その他 -2,246 -1,607 638
　利息及び配当金の受取額 1,034 1,250 216
　利息の支払額 -47 -101 -54
　法人税等の支払額 -4,825 -7,246 -2,420

投資活動によるキャッシュ・フロー -1,016 -6,525 -5,509
　　　定期預金の預入による支出 -27,591 -18,000 9,591
　　　定期預金の払戻による収入 25,062 21,032 -4,029
　　　有価証券の取得による支出 -4,452 -5,022 -570
　　　有価証券の売却による収入 15,381 5,028 -10,353
　　　有形及び無形固定資産の取得による支出 -7,147 -8,839 -1,691
　　　有形及び無形固定資産の売却による収入 163 344 181
　　　投資有価証券の取得による支出 -2,628 -1,037 1,590
　　　投資有価証券の売却による収入 0 61 61
　　　長期貸付けによる支出 -2 -8 -6
　　　長期貸付金の回収による収入 4 10 6
　　　その他 193 -95 -289

財務活動によるキャッシュ・フロー -3,207 -4,083 -875
　　　短期借入金の返済による支出 -199 -1,168 -968
　　　長期借入金の返済による支出 - -5 -5
　　　自己株式の売却による収入 15 17 2
　　　自己株式の取得による支出 -19 -12 6
　　　配当金の支払額 -2,485 -2,485 0
　　　その他 -518 -429 89

現金及び現金同等物に係る換算差額 -62 78 140

現金及び現金同等物の増減額（-は減少） -777 1,655 2,433

現金及び現金同等物の四半期末残高 41,310 48,043 6,733
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Ⅴ．連結ＲＯＥ

09/3 10/3 11/3 12/3 12/9 対12/3 対09/3 13/3見通

ROE(%) 5.4% 6.4% 5.1% 4.7% 4.7% 0.0% -0.7% 4.9%

売上高第２四半期(当期)純利益率(%) 3.0% 3.8% 3.3% 3.0% 3.1% 0.1% 0.1% 3.2%

平均総資産回転率(回) 1.2 1.2 1.1 1.1 1.0 -0.1 -0.2 -
レバレッジ 1.5 1.4 1.4 1.4 1.5 0.1 0.0 -

売上高(百万円) 466,671 443,728 424,156 441,963 221,797 - - 459,100
四半期（当期）純利益(百万円) 13,852 16,839 14,187 13,326 6,833 - - 14,600
平均株主資本(百万円) 258,109 264,898 275,777 285,095 291,342 6,247 33,233 -
平均総資産(百万円) 376,337 383,598 392,868 410,687 424,428 13,740 48,091 -

*平均株主資本　＝　（四半期（当）期末株主資本　＋　前期末株主資本）　÷　２
*平均総資産　＝　（四半期（当）期末総資産　＋　前期末総資産）　÷　２
*ROE　＝　四半期純利益　Ｘ　２　÷　平均株主資本 （第２四半期決算時）
　　　　　　　当期純利益　÷　平均株主資本 （本決算時）
*レバレッジ　＝　平均総資産　÷　平均株主資本
*ROE　＝　売上高四半期（当期）純利益率　Ｘ　平均総資産回転率　Ｘ　レバレッジ
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